
 
 

 

 

 

 

 

 

FACULDADE VIASAPIENS  

 

COORDENAÇÃO DO NEXUS CIENTÍFICO 

VI ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 

A Faculdade ViaSapiens, por meio do Nexus Científico, no uso de suas atribuições 

regimentais, RESOLVE: 

 

 

I.  DA NUMERAÇÃO DOS TRABALHOS  

 

Os trabalhos foram organizados e numerados em ordem crescente, e essa sequência 

deverá ser rigorosamente seguida pelos alunos durante as apresentações. Cada grupo ou aluno 

deve respeitar o número atribuído ao seu trabalho, apresentando-se exatamente na ordem 

estabelecida.  

Ressaltamos que não será permitida qualquer alteração na numeração, a fim de garantir 

a organização, o bom andamento do cronograma e a equidade entre os participantes. 

 

II. DOS RESUMOS EXPANDIDOS  

 

1. Divulgar a lista dos resumos expandidos APROVADOS para a apresentação no VI 

Encontro de Iniciação Científica da Faculdade ViaSapiens: 

 

Numero 

do 

trabalho 

AUTORES TÍTULO ORIENTADOR (A) 

1 
TAINARA FERREIRA 

TEIXEIRA 

DISSOLUÇÃO DE SOCIEDADES 

LIMITADAS: PROCEDIMENTOS 

CONTÁBEIS E ASPECTOS 

LEGAIS. 

FRANCISCO 

WILAS VIEIRA DE 

ARAÚJO 

2 

ANESSA CÉSAR DE SOUSA;  

MARIANNA DOURADO 

VILA REAL; ALESSANDRA 

OLIVEIRA DOS SANTOS 

POLÍTICA NACIONAL DE 

ATENÇÃO INTEGRAL Á 

SAÚDE DA MULHER (PNAISM) 

E OS NOVOS RUMOS DA 

SAÚDE FEMININA NO BRASIL 

 

GENIEL DE SOUSA 

DA ROCHA 

3 LARA STÉFFANY BRIMES 

A APLICAÇÃO DO IN DUBIO 

PRO REO E A SUPERAÇÃO DO 

IN DUBIO PRO SOCIETATE NO 

TRIBUNAL DO JÚRI  

 

BENEDITO YURI 



 
 

 

 

 

 

 

 

4 

PABLO FERNANDES DA 

SILVA COSTA; THALLES 

DAVID RODRIGUES 

MESQUITA CAMELO DE 

VASCONCELOS; 

LUIZ WESCLEY 

FONTENELE MOURA 

 

INTERVENÇÃO DA 

FISIOTERAPIA NA SÍNDROME 

DE LENNOX-GASTAUT EM UM 

PACIENTE COM INDICAÇÃO 

DE CALOSOTOMIA 

ANA GLÍCIA DA 

SILVA MENEZES 

5 
PETRUS JOHANNES VAN 

OOL NETO 

ENTRE O REAL E O VIRTUAL: 

O DIREITO BRASILEIRO 

DIANTE DO CYBERBULLYING 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 

6 

 DÉBORA ALMEIDA 

FREITAS; 

FRANCISCO MATEUS DE 

SOUSA VASCONCELOS; 

LIVIA SILVA ROCHA. 

 

A IMPORTÂNCIA DA 

TECNOLOGIA E DA 

INOVAÇÃO NA PROMOÇÃO 

DA ECONOMIA CIRCULAR E 

DA SUSTENTABILIDADE 

LUCIANA DE 

ANDRADE 

CATUNDA 

7 

LEVI NASCIMENTO DE 

SALES; DOUGLAS 

GEREMIAS PEREIRA 

VANTAGENS E DESAFIOS DAS 

SOCIEDADES LIMITADAS NO 

AMBIENTE EMPRESARIAL 

ATUAL 

FRANCISCO 

WILAS VIEIRA DE 

ARAÚJO 

8 

VANESSA BEZERRA 

LOBÃO; 

MARIA EDUARDA 

LIBERATO; 

ALISON NERES DA SILVA. 

 

CÂNCER DO COLO DO ÚTERO 

NA ZONA RURAL: EDUCAÇÃO 

EM SAÚDE PARA MULHERES 

AGRICULTORAS DE TIANGUÁ 

– CEARÁ 

MARINA PEREIRA 

MOITA 

9 
HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA 

A CRÍTICA NIETZSCHIANA À 

RELIGIÃO: DA MORTE DE 

DEUS À TRANSVALORAÇÃO 

DOS VALORES 

 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 

10 

ANTÔNIA TAINARA 

RODRIGUES ARAÚJO; 

GERALDO GILBERTO 

RAIKKONER SILVA 

GADELHA. 

 

EXAME CITOPATOLÓGICO DO 

COLO DO ÚTERO: 

RECOMENDAÇÕES, DESAFIOS 

E ESTRATÉGIAS PARA 

QUALIFICAR O 

RASTREAMENTO NO SUS 

FABRICY 

FERNANDES 

MOTA 

11 

ANTONIA GEORGELIA 

CARVALHO FROTA;ALISON 

NERES DA SILVA;    

GESSICA CHAVES 

FONTENELE 

 

TRANSTORNOS MENTAIS 

RELACIONADOS AO 

TRABALHO – UMA ANÁLISE 

EPIDEMIOLÓGICA  

 

MARINA PEREIRA 

MOITA 

12 
HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA 

A FILOSOFIA MORAL E 

EPISTEMOLÓGICA DE 

IMMANUEL KANT: 

FUNDAMENTOS, ESTRUTURA 

E IMPLICAÇÕES ÉTICO- 

JURÍDICAS 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 

13 
HAGATA NICOLLE GOMES 

LIMA 

A CURRICULARIZAÇÃO DA 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E 

A FUNÇÃO SOCIAL DA 

UNIVERSIDADE: A PRÁXIS DA 

EDUCAÇÃO EM DIREITOS 

HUMANOS NO COMBATE ÀS 

MAZELAS DA SOCIEDADE 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 



 
 

 

 

 

 

 

 

CONTEMPORÁNEA 

14 BRUNA SILVA MENDONÇA 

FAKE NEWS COMO AMEAÇA 

À DEMOCRACIA 

 

DANIEL FALCÃO 

15 

ALISON NERES DA SILVA;  

GESSICA CHAVES 

FONTENELE;   

VANESSA BEZERRA LOBÃO 

 

ANÁLISE DO PERFIL 

EPIDEMIOLÓGICO DA SIFILIS 

EM GESTANTE NO MUNICÍPIO 

DE TIANGUÁ, CEARÁ, NO 

PERÍODO DE 2020 A 2024  

 

LUCAS ARRUDA 

MOITA 

16 
JEFFERSON BARBOSA 

ARAÚJO 

SOCIEDADE LIMITADA 

UNIPESSOAL (SLU): COMO 

INSTRUMENTO JURÍDICO DE 

DESBUROCRATIZAÇÃO E 

FOMENTO AO 

EMPREENDEDORISMO NO 

BRASIL 

FRANCISCO 

WILAS VIEIRA DE 

ARAÚJO 

17 

ANA BEATRIZ DE SOUSA 

DIAS; ADRIELLY CAMELO 

DO NASCIMENTO; LUIZA 

GONÇALVES GURGEL DE 

BARROS 

 

SÍNDROME DOS OVÁRIOS 

POLICÍSTICOS, OS IMPACTOS 

DAS ALTERAÇÕES NO ESTILO 

DE VIDA NA A RESISTÊNCIA À 

INSULINA: RESUMO 

EXPANDIDO 

DORIANY DE 

SOUSA 

VASCONCELOS 

DIAS 

18 

 

ALESSANDRA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

 

SÍNDROME DE BROWN-

SÉQUARD POR HÉRNIA DE 

DISCO NA CERVICAL: O 

DESCONHECIMENTO QUE 

LEVA AO DIAGNÓSTICO 

ERRÔNEO 

PAULO DE TARSO 

TELES DOURADO 

DE ARAGÃO 

19 
ANTONIA INGRID 

FERNANDES DE MORAIS 

SAÚDE MENTAL DO 

TRABALHADOR NO CEARÁ: 

ANÁLISE DAS NOTIFICAÇÕES 

DE TRANSTORNOS MENTAIS 

RELACIONADOS AO 

TRABALHO E A 

INSUFICIÊNCIA DA REDE DE 

CUIDADO 

SÉRGIO LUIZ 

CORRÊA DOS 

SANTOS 

20 

ELAINE SOUSA DE 

CARVALHO; VITÓRIA 

ESTÉFANNY PONTES SILVA 

 

A INFLUÊNCIA DO 

ADMINISTRADOR NO 

DESEMPENHO DAS 

ATIVIDADES EMPRESARIAIS 

LUCIANA DE 

ANDRADE 

CATUNDA 

21 
FRANCISCO LAZARO 

ALVES DA COSTA 

RELAÇÃO ENTRE A 

DEFICIÊNCIA DE VITAMINA 

B12 E O COMPROMETIMENTO 

COGNITIVO EM PACIENTES 

COM DEPRESSÃO. 

FRANCISCO 

ELEZIER XAVIER 

MAGALHÃES 

22 

 

KAYLANE FERREIRA 

SILVA; DOUGLAS GOMES 

AGUIAR 

 

OBESIDADE INFANTIL E SEUS 

IMPACTOS METABÓLICOS: 

UM ESTUDO BIBLIOGRÁFICO 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA 

COELHO 

23 

MARIA HELENA 

RODRIGUES DE ALMEIDA; 

PRISCILA VASCONCELOS 

AMARANTE; ÉRICA 

FERNANDES DA 

CONCEIÇÃO 

EVOLUÇÃO GENÔMICA DO 

VÍRUS MPOX: IMPLICAÇÕES 

PARA TRANSMISSIBILIDADE, 

PATOGENIDADE E EFICÁCIA 

VACINAL 

ANTONIO 

JAMELLI SOUZA 

SALES 



 
 

 

 

 

 

 

 

24 

LAURA VASCONCELOS 

PACHECO MOREIRA 

CAVALCANTI; MARIA 

JOELMA SANTOS DA 

SILVA; NATÁLIA DA SILVA 

OLIVEIRA 

 

DO LABORATÓRIO À 

SOCIEDADE: O IMPACTO 

ÉTICO NA GENÉTICA 

BRENDDA 

MIRANDA 

VASCONCELOS 

25 

FRANCISCO LÁZARO 

ALVES DA COSTA; 

 LIEDSON NASCIMENTO DE 

SOUZA 

 

A IMPORTÂNCIA DA 

SUPLEMENTAÇÃO PARA 

JOVENS ATLETAS 

 FRANCISCO 

ELEZIER XAVIER 

MAGALHÃES 

26 

VALÉRIA NEVES 

MARQUES; MARIA JULIANA 

BORGES DE CASTRO; 

FRANCISCA ALESSANDRA DE 

OLIVEIRA PASSOS 

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL 

NA PREVENÇÃO DE DOENÇAS 

CRÔNICAS EM IDOSOS: 

RELATO DE EXPERIÊNCIA NA 

PROMOÇÃO DE SAÚDE 

NUTRICIONAL 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA 

COELHO 

27 
ANTONIA INGRID 

FERNANDES DE MORAIS 

INVISIBILIDADE 

PROFISSIONAL E GHOSTING 

CORPORATIVO: O 

SOFRIMENTO SILENCIOSO 

NAS RELAÇÕES DE 

TRABALHO 

CONTEMPORÂNEAS 

MARIA SADARA 

DE SOUSA 

PINHEIRO 

28 

IASMIM DE AGUIAR 

FONTENELE; FRANCISCA 

MIRELLA ARRUDA 

CARVALHO. 

NUTRIÇÃO NA GESTAÇÃO 

COMO FERRAMENTA DE 

TRANSFORMAÇÃO: RELATO 

DE EXPERIÊNCIA NA 

PROMOÇÃO DA SAÚDE 

MATERNO-INFANTIL 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA 

COELHO 

29 
ANTONIO JAMELLI SOUZA 

SALES 

RELATO DE EXPERIÊNCIA 

DOCENTE: IMPLEMENTAÇÃO 

DE ESTRATÉGIAS DE ENSINO 

INOVADORAS NO ENSINO DE 

PACIENTE CRÍTICO POR MEIO 

DE SIMULAÇÕES 

REALÍSTICAS 

 

ANTONIO VICTOR 

FIGUEIRA DA 

SILVA 

30 

JANDEUÉRI GOMES 

SOARES; LUIS EDUARDO 

PAIVA MOREIRA 

RODRIGUES 

 

EUGENOL APRESENTA 

EFEITO ANTIDEPRESSIVO EM 

MODELO IN VIVO EM 

CAMUNDONGOS: ANÁLISES 

COMPORTAMENTAIS, 

NEUROQUÍMICAS E 

MOLECULARES 

PAULO DE TARSO 

TELES DOURADO 

DE ARAGÃO 

31 

ANTONIA INGRID 

FERNANDES DE MORAIS 

 

DOCÊNCIA E SOFRIMENTO 

PSÍQUICO: A PSICOLOGIA 

EDUCACIONAL COMO 

ESTRATÉGIA DE 

TRANSFORMAÇÃO 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

32 
ANTÔNIO ALLAN SILVA 

MACÊDO 

A CORRIDA COMO 

ESTRATÉGIA DE 

ENFRENTAMENTO AO 

ADOECIMENTO MENTAL DE 

TRABALHADORES: UMA 

REVISÃO INTEGRATIVA. 

GILSIANE MARIA 

VASCONCELOS 

MARQUES 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

33 

TAINARA FERREIRA 

TEIXEIRA; 

LUIZ FERNANDO DA SILVA; 

PEDRO KALIL DE SOUSA 

 A LOGÍSTICA REVERSA 

COMO FERRAMENTA DE 

GESTÃO PARA A 

SUSTENTABILIDADE: 

DESAFIOS E OPORTUNIDADES 

PARA O FUTURO 

LUCIANA 

CATUNDA 

34 
ZHAYNÁ FERREIRA ALVES 

DE LIMA 

A INTOLERÂNCIA RELIGIOSA 

NO BRASIL E SEU CONTEXTO 

HISTÓRICO 

FRANCISCO 

RONEY DE SOUSA 

RIBEIRO 

35 

LUIZA GONÇALVES 

GURGEL DE BARROS; 

RENATO CARVALHO DOS 

SANTOS;MARIA LUIZA DE 

ALCÂNTARA SILVA 

 

A IMPORTÂNCIA DAS 

HABILIDADES DE 

COMUNICAÇÃO NA 

FORMAÇÃO MÉDICA: 

RESUMO EXPANDIDO 

LEANDRO 

CORDEIRO 

PORTELA 

36 

EDUARDA FROTA DE 

ALMEIDA; KAROLINE 

VIEIRA FEITOZA; LAIZ DA 

SILVA FONTENELE 

 

A IMPORTÂNCIA DA VISITA 

DOMICILIAR NO 

ACOMPANHAMENTO DE 

PACIENTES ACAMADOS 

 

ANTÔNIO 

JAMELLI SOUZA 

SALES 

37 
MARIELLE GONÇALVES DA 

CUNHA 

A LEI GERAL DE PROTEÇÃO 

DE DADOS E OS DESAFIOS E 

POSSIBILIDADES PARA SUA 

IMPLEMENTAÇÃO 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 

38 
MARIELLE GONÇALVES DA 

CUNHA 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E A 

LEI MARIA DA PENHA 

 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 

39 

INGRID SANTOS 

MONTEIRO; MIRIAN DE 

SOUSA RAMOS. 

MINA DE ITATAIA: COMO A 

EXPLORAÇÃO MINERAL PODE 

ATINGIR NEGATIVAMENTE A 

SUSTENTABILIDADE 

REGIONAL E FERIR OS 

DIREITOS HUMANOS. 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES 

 

2. Divulgar a lista dos Resumos expandidos ACEITOS COM RESSALVAS para a 

apresentação no VI Encontro de Iniciação Científica da Faculdade ViaSapiens. 

 

2.1.  Os resumos aceitos com ressalvas necessitam de ajustes por estarem em 

desconformidade com o “ANEXO III” do edital de abertura.   

2.2. Os resumos aceitos com ressalvas estão em desconfomidade com os seguintes 

requisitos: 

A) Em desconformidade com o layout disponibilizado; 

B) Em desconformidade com a estrutura definida no edital de abertura.  

C) O resumo não possui orientador. 

2.3. APENAS será admitido a apresentação dos resumos após as devidas 

correções.  

2.4. Os resumos aceitos com ressalvas devem ser encaminhados no seguinte link 

https://forms.gle/dgzi9dPKmws7YCNf6 até as 23:00 do dia 22 de maio de 

2025.  

 

https://forms.gle/dgzi9dPKmws7YCNf6


 
 

 

 

 

 

 

 

Numero 

do 

trabalho 

AUTORES TÍTULO ORIENTADOR (A) 

40 

BÁRBARA VITÓRIA LEITE 

MOURA; HUGO VICTOR 

TEIXEIRA COSTA; MARIA 

TACIELE ARAGÃO DE 

OLIVEIRA; FRANCISCO 

ERINALDO DE LIMA DA 

SILVA 

VIOLÊNCIA CONTRA A 

MULHER. 

NÃO 

IDENTIFICADO 

41 
LIEDSON NASCIMENTO DE 

SOUZA 

 NUTRIÇÃO ESPORTIVA NA 

COMUNIDADE: 

PROMOVENDO HÁBITOS 

ALIMENTARES SAUDÁVEIS 

ENTRE JOVENS ATLETAS 

 

RAUL BEVILÁQUA 

DIAS 

42 

LEANDRA DO 

NASCIMENTO CAMELO; 

FRANCISCA ALINE SOUSA 

SILVA 

 

DOENÇA DE CHAGAS NO 

BRASIL: UM DESAFIO 

MULTIDIMENSIONAL DE 

SAÚDE PÚBLICA 

MARIA LAÍNA 

SILVA 

 

 

3. Devido ao caráter científico dos ANAIS DE EVENTOS, apenas é possível a produção 

do material e, posteriormente, a emissão do International Standard Book Number 

(ISBN), quando temos resumos simples, resumos expandidos e/ou artigos que seguem 

o mesmo padrão. 

 

4. Os Resumos “ACEITOS COM RESSALVAS” possuem grande valor científico, 

assim como os “APROVADOS” sem ressalvas.  

 

 

III. DA EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS 

 

• RESUMOS EXPANDIDOS  

  

5. OBRIGATORIAMENTE, TODOS os alunos devem utilizar suas respectivas 

capas de apresentação, exceto os alunos do primeiro semestre, sendo requisito 

obrigatório para a avaliação do trabalho por parte da comissão avaliadora.  

6. O aluno ou grupo que realizar a apresentação do trabalho sem capa, será 

penalizado com a perda de 2 pontos nos quesitos de avaliação. 

7. A apresentação oral dos resumos expandidos ocorrerá no dia 26 de maio de 2025, entre 

as 14 as 17 horas, em salas designadas na Faculdade ViaSapiens.  

8. Os alunos devem elaborar uma apresentação por meio de recursos digitais 



 
 

 

 

 

 

 

 

possibilitando a compressão do conteúdo abordado no Resumo Expandido.  

9. No dia e horário da apresentação, os apresentadores, devidamente inscritos no evento, 

deverão ficar disponíveis nas salas.  

10. A ausência do apresentador implicará no não recebimento do comprovante de 

apresentação.  

11. Os trabalhos deverão ser apresentados por, ao menos, um dos autores, tendo este, 

10(dez) minutos para a apresentação, sendo reservados mais 05(cinco) minutos para 

arguição da Comissão Avaliadora.  

12. A confecção do slide de apresentação será de responsabilidade do autor, seguindo as 

normas estabelecidas.  

13. Os locais e horários de apresentação serão divulgados na semana do evento. 

 

14. O VI Encontro de Iniciação Científica seguirá a seguinte programação: 

 

 

ATIVIDADES DATA HORÁRIO 

   Apresentação dos Resumos Expandidos  26/05/2025  14h as 17h 

Palestra 26/05/2025  19h às 21h 

Oficinas 27/05/2025  14h as 17h 

Recepção dos alunos 
27/05/2025 

18h30min as 

19h30min 

Período de apresentação dos trabalhos 

(resumos simples) 
27/05/2025  

19h30min as 

21h30min 

Encerramento 27/05/2025 21h45min 

 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.  

 

Tiangua, Ceará. 

21 de maio de 2025. 

 
 

 

 

______________________________________ 

 

Francisco Danilo de Souza Gomes 

Coordenador do NEXUS Científico 

Faculdade ViaSapiens – FVS 


		2025-05-21T18:38:43-0300
	FRANCISCO DANILO DE SOUZA GOMES:60324770375




